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A R T Y K U Ł Y

Biblioteka ECS

W Gdańsku od roku funkcjonuje niezwykle ciekawa biblioteka - placówka mieści się w Europejskim Centrum Solidarności. Jest to miejsce warte odwiedzenia,
nie tylko dlatego, że posiada ciekawy księgozbiór, ale również ze względu na nowoczesny wygląd i wyposażenie, a także otwarte podejście do czytelnika.

Na czterech kondygnacjach rozlokowano zbiór liczący dziś ponad 21 tys. woluminów. Znaleźć tu można książki z zakresu humanistyki, socjologii, nauk
politycznych, najnowszej historii Polski, historii powszechnej, ale także sztuki i szeroko rozumianej kultury.

Placówka zorganizowana jest w bardzo przyjazny sposób. Na pierwszym poziomie umiejscowiono strefę czytelniczego "freestyle'u", gdzie można wygodnie
usiąść, odpocząć, poczytać bieżącą prasę czy pograć w gry planszowe. Na wyższych poziomach rozlokowano czytelnie do pracy naukowej, spokojnej lektury
czy uczenia się.

Biblioteka organizacyjne stanowi dział ECS, a finansowana jest z budżetu Urzędu Miejskiego w Gdańsku. Jest to placówka fachowa, pełniąca jednocześnie
funkcje publiczne dla lokalnej społeczności. Ma również charakter biblioteki naukowej ze względu na gromadzony księgozbiór oraz prowadzoną działalność na
rzecz środowisk naukowych. Korzystanie z Biblioteki jest bezpłatne. Więcej informacji: http://www.ecs.gda.pl/Biblioteka

(Paulina Milewska)       

Biblioteki jezuickie w Polsce XVI-XVIII w. - organizacja

Początki Towarzystwa Jezusowego (Societas Jesu) wiążą się ze złożeniem w dniu 15 sierpnia 1534 r. przez św. Ignacego Loyolę i jego 6 towarzyszy ślubu
poświęcenia się pracy apostolskiej w Ziemi Świętej. Jednak nie mogąc sie tam udać Loyola ukonstytuował w 1538 r. w Rzymie zakon do pracy nad
zbawieniem dusz i obrony Kościoła pod hasłem ad maiorem Dei gloriam. Towarzystwo zostało zatwierdzone w 1540 r. przez papieża Pawła III. bullą Regimini
militantis Ecclesiae. Struktura zakonu została zasadniczo ustalona w Formula Instituti SJ ; po wyborze św. Ignacego Loyoli w 1541 r. na przełożonego
generalnego została ona przez niego szerzej skodyfikowana w Konstytucjach. W dniu 21 lipca 1773 r. papież Klemens XIV brewe Dominus ac Redemptor
skasował zakon jezuitów. Jednak papież Pius VII w dniu 7 sierpnia 1814 r. bullą Solicitudo omnium ecclesiarum reaktywował Towarzystwo Jezusowe.

Na czele zakonu stał generał (praepositus generalis), wybierany dożywotnio na kongregacji generalnej
przez delegatów wszystkich prowincji. Podczas takiej kongregacji uchwalano szereg wytycznych
obowiązujących cały zakon. Rozporządzenia generalskie (ordinatio) były wieczyste (perpetua) i
czasowe (temporanea). Mogły być wydawane dla całego Towarzystwa lub tez dla poszczególnych
prowincji. Zakon dzielił się na asystencje, które reprezentowali asystenci rezydujący przy generale w
Rzymie. Każda asystencja dzieliła się na prowincje, na czele których stali prowincjałowie. Zwoływali
oni mnie więcej co trzy lata kongregacje prowincjalne, na których ustalano prawo zwyczajowe
(consuetudines provinciae) oraz zbierano różne postulaty i prośby celem przedstawienia ich
generałowi. Kongregacje takie wysyłały do Rzymu prokuratorów celem otrzymania zatwierdzenia
swoich zwyczajów oraz uzyskania odpowiedzi na postulaty i prośby (responsum generalis). Prowincjał
nie mógł dowoli ani rozszerzać obowiązujących przepisów przez wprowadzenie nowych, ani
zawieszać ich mocy.

Prowincje dzieliły się na poszczególne domy zakonne, które w zależności od ich składu osobowego i charakteru nazywały się kolegiami, rezydencjami,
domami profesów, domami nowicjackimi, probacyjnymi i misyjnymi. Kolegia były to domy, przy których istniały szkoły dla eksternów lub też studia dla młodzieży
zakonnej, posiadały prawie zawsze większą liczbę zakonników, przeważnie kilkunastu, z których wielu pracowało jako nauczyciele. W rezydencjach natomiast
przebywało mniej zakonników (kilku), którzy oddawali się przede wszystkim pracy kapłańskiej i duszpasterskiej, czasami także nauczaniu w niższych klasach
zapoczątkowanych tu szkół. Rezydencje z biegiem czasu przekształcały się w kolegia lub domy profesów. W domach profesów mieszkali profesi, czyli
zakonnicy, którzy złożyli uroczyste śluby, utrzymywali się z jałmużny i zajęci byli wyłącznie duszpasterstwem i pisarstwem. Domy nowicjackie zamieszkiwali
nowicjusze, natomiast domy probacyjne tzw. domy trzeciej "próby") młodzi kapłani po studiach, którzy odbywali roczną "próbę" polegającą na oddawaniu się
ćwiczeniom ascetycznym i poznawaniu Instytutu. Z kolei w domach misyjnych mieszkało 2-4 zakonników, oddających się prawie wyłącznie pracy
duszpasterskiej wśród okolicznych mieszkańców. Na czele kolegium, domu nowicjackiego i probacyjnego stał rektor, na czele rezydencji i domu misyjnego
superior, natomiast domu profesów prepozyt.

Jezuitów do Polski sprowadził w 1564 r. ówczesny bp warmiński Stanisław Hozjusz. Rok później utworzyli oni kolegium w
Braniewie na Warmii. Pierwsze polskie domy zakonne należały do prowincji austriackiej tworząc w jej obrębie wiceprowincję
polską. W grudniu 1575 r. utworzono prowincję polską. W 1608 r. wydzielono z niej prowincję litewską obejmującą placówki z
terenów Wielkiego Księstwa Litewskiego i Mazowsza. W latach 1756-1759 r. prowincje polską i litewską podzielono na 4 nowe:
wielkopolską, małopolską, mazowiecką i litewską. Polskie prowincje do 1758 r. należały do asystencji niemieckiej. W tym roku
utworzono osobną asystencję polską.

Członkowie zakonu jezuickiego opierali się w swojej działalności, w tym i bibliotecznej, na Instytucie czyli Zbiorze praw.

Przy każdej jezuickiej placówce istniała biblioteka, choćby najmniejsza. Reguła zakazywała trzymania w bibliotece książek
bezwartościowych, o tematyce swawolnej. Książki objęte indeksem kościelnym trzymano osobno i pilnie ich strzeżono,
udostępniając jedynie upoważnionym jezuitom lub obcym.

Przełożony jezuickiej placówki zakonnej (rektor, superior, prepozyt) posiadał duży zakres władzy odnośnie miejscowej biblioteki. Asygnował z dochodów
domowych odpowiednie sumy na zakup koniecznych książek, narzędzi do wykładów fizyki oraz map i globusów, starał się co roku o należyte powiększanie
zbiorów biblioteki domowej. Decydował również o wymianie starych i bezużytecznych książek na nowe, potrzebne w szkole. Mianował także spośród swoich
podwładnych prefekta biblioteki, jeżeli ten nie był wyznaczony przez prowincjała. Mianował również, prawie zawsze, opiekuna bibliotek specjalistycznych oraz
pomocników prefekta biblioteki domowej. Rektor, superior czy też prepozyt udzielał także zgody swoim domownikom na osobiste korzystanie z księgozbioru -
korzystający brał każdorazowo klucze od prefekta, lub też posiadał je u siebie i mógł korzystać z książek w magazynie bibliotecznym. Przełożony domu
zakonnego przestrzegał, żeby nie przetrzymywano zbyt długo w pokojach książek pożyczonych z biblioteki, strzegł, aby domownicy nie czytali ksiąg
niestosownych lub umieszczonych na indeksie ksiąg zakazanych bez specjalnego pozwolenia i żeby po domu nie poniewierały się takie książki. Dopilnowywał
również aprobaty tekstów publicznych deklamacji i dialogów. Przełożony musiał dopilnować także, żeby dramaty odgrywane w kolegium, mowy i wiersze
wygłaszane, zostały spisane, zszyte razem i zachowane w bibliotece wg 11 reguły prefekta biblioteki i 16 reguły rektora z ratio studiorum.

Na czele biblioteki jezuickiej stał prefekt biblioteki (praefectus bibliothecae), mianowany przez prowincjała, a czasami przez przełożonego domu zakonnego.
Jego uprawnienia i funkcje zostały sprecyzowane w odrębnych regułach, włączonych do Instytutu. Prefekt musiał, przede wszystkim, postarać się o Indeks
ksiąg zakazanych i dopilnować, żeby w bibliotece nie przechowywano wydawnictw zabronionych, do których istniał łatwy dostęp. Miał odpowiednio zamykać
magazyn biblioteczny i strzec kluczy, użyczając ich jedynie tym, którzy posiadają specjalne zezwolenie od kompetentnych przełożonych np. profesorom klas
wyższych (filozofii i teologii), kaznodziei i tym, którzy uzyskali zgodę od miejscowego przełożonego.

Prefekt układał w bibliotece książki w porządku przedmiotowym, wypisywał autora i tytułu na grzbiecie
każdego tomu, przygotowywał odpowiednie katalogi, które przedstawiał prowincjałowi podczas
wizytacji kolegium. Brakowało jednak dokładniejszych zasad spisywania publikacji i rękopisów dlatego
sposób sporządzania katalogów był różny w poszczególnych placówkach. "Księgozbiór
specjalistyczny, używany przez zakonników pełniących określone funkcje, musiał być spisany w 3
katalogach. Pierwszy znajdował się w pomieszczeniu, gdzie przechowywano książki, drugi u ministra
(czyli administratora) domu, trzeci natomiast u prefekta biblioteki domowej [�] Katalogi bibliotek
specjalistycznych były czasami bardzo krótkie, spisywano je na kilku stronach papieru lub nawet na
jednej. Niejednokrotnie przytwierdzano je do ściany biblioteki lub do szafy z książkami. [�] Katalogi
obrazowały stan księgozbioru, liczbę woluminów, wartość, stopień dbałości placówki zakonnej o
książki, a przede wszystkim były instrumentem pomocnym w kontrolowaniu życia i rozwoju
konkretnego domu zakonnego przez zwierzchników.

Katalogi były zatem inwentarzami w dzisiejszym znaczeniu. Ich celem było ułatwienie dotarcia do książek, które układano - stosownie do treści - w
poszczególnych działach, a następnie porządkowano według formatów i autorów (alfabetycznie). [...] Z katalogu korzystano dopiero wówczas, gdy szukanie na
półkach nie przyniosło rezultatu. Katalogi pomagały przy zakupach nowych pozycji, pozwalały na szybką orientację, czy dana książka znajduje się w zbiorze".

Biblioteki posiadały katalogi alfabetyczne i rzeczowe spisywane zwykle w dwóch księgach. Obejmowały one bibliotekę wspólną, chociaż czasami także
księgozbiory specjalistyczne. Książki były ułożone wg działów przedmiotowych w szafach lub na regałach. Prócz tego dzielono książki wg wielkości (formatów).
Szafy lub regały oznaczano zwykle dużymi literami alfabetu. Poszczególne półki i pozycje książkowe oznaczano cyfrą arabską. Katalogi przeglądał z
obowiązku prowincjał w czasie corocznej wizytacji domu zakonnego. Wizytatorzy, prowincjałowie lub inni przełożeni mieli prawo, ale także i obowiązek wglądu
w katalogi, aby móc stwierdzić, czy dba się o powiększanie księgozbioru oraz czy w kolekcji znajdują się najważniejsze dzieła, konieczne do funkcjonowania
danej placówki.

Prefekt biblioteki nie mógł wypożyczać książek z księgozbioru tym osobom, które nie posiadały ogólnego lub szczegółowego pozwolenia od przełożonego.
Musiał uważać, aby nikt nie brał książek bez jego wiedzy, nawet, gdyby posiadał pozwolenie na korzystanie z księgozbioru. Książki wypożyczone obcym poza
dom zakonny powinny zostać zwrócone w odpowiednim czasie, a wszelkie tego rodzaju wypożyczenia prefekt musiał zapisywać w odpowiedniej księdze.
Prefekt miał także dbać, żeby kolekcja i pomieszczenie biblioteczne były utrzymane w należytym porządku i czystości, dlatego też musiał sprzątać sale dwa
razy w tygodniu, ścierać kurze przynajmniej raz w tygodniu i strzec, aby do magazynu nie wdarła się wilgoć. Prefekt biblioteki uzupełniał księgozbiór o książki
konieczne lub też odpowiednie czy bardzo pożyteczne, jeśli zauważył ich brak w bibliotece po zgłoszeniu przełożonemu domu zakonnego. Z kolei usuwał z
placówki dzieła niepotrzebne lub bez większej wartości, również za zgodą przełożonego - wymieniano je często z innymi bibliotekami. Oprócz książek
znajdujących się w bibliotece domowej prefekt miał wyłączyć pewne księgi dla wspólnego użytku (bibliotekę podręczną), których każdy mógł używać według
własnych potrzeb.

Prefekt biblioteki musiał co roku sprawdzać czy pozycje znajdujące się w bibliotece odpowiadają katalogowi. Książki należące do innych kolegiów musiał
natychmiast odesłać.

Prefekt biblioteki zajmował się również finansami księgozbiorów (na mocy Instytutu), oczywiście za wiedzą miejscowych przełożonych. Pieniądze
przeznaczone na coroczne powiększanie księgozbioru oraz oprawę nowych lub zniszczonych książek otrzymywał od miejscowego przełożonego i mógł
samemu kupować dzieła krajowe, a książki zagraniczne za porozumieniem z prokuratorem prowincji.

Pod koniec XVI w. prefektami bibliotek wspólnych w Polsce byli przeważnie, z braku księży, magistrzy czyli klerycy nauczający w niższych klasach szkół
jezuickich. W początkach XVII w. prefektami byli natomiast księża, ale już od lat. 20. I 30. XVII w. kierownikami bibliotek byli ponownie klerycy, aby na pocz.
XVIII w. stali się nimi ponownie księża, kiedy to zakon stara się odbudować księgozbiory po zniszczeniach wojennych. Prefekci-klerycy funkcje swoje pełnili
przez rok lub przez 2 lata, natomiast księża przez kilka lat, a czasami ten sam prefekt pełnił swoją funkcję kolejno w kilku kolegiach. Jeśli prefektem biblioteki
był kleryk to albo sam studiował retorykę, filozofię czy teologię, albo też był magistrem, czyli nauczał w niższych klasach szkoły jezuickiej. Prefektom-klerykom
dodano również prowadzenie katalogów uczniów uczęszczającym do szkół. Kiedy powszechnie prefektami byli księża to czasami pełnili również funkcje
prefektów studiów.

Duże uprawnienia w dziedzinie bibliotek miał również prefekt studiów - bezpośredni zwierzchnik szkoły jezuickiej zarówno dla kleryków jezuickich jak i dla
eksternów. Z jego zdaniem liczył się bibliotekarz, który musiał przestrzegać jego rozporządzeń. Prefekt studiów strzegł, żeby scholastykom (klerykom
zakonnym) nie brakowało potrzebnych im książek oraz, żeby stronili od lektury niepożytecznej lub szkodliwej.

W okresie staropolskim było kilka rodzajów bibliotek jezuickich: biblioteka wspólna (bibliotheca communis) oraz biblioteki specjalistyczne i podręczne:
biblioteka nowicjatu i jego mistrza, biblioteka retoryki i jej profesora, podręczne biblioteki kleryków i profesorów, biblioteka rektora domu, biblioteka ojca
duchownego domu, biblioteka ministra i prokuratora domu, biblioteka kaznodziei, biblioteka profesora teologii, biblioteka profesora filozofii, biblioteka profesora
retoryki, biblioteka profesora poezji, biblioteka profesora syntaksy, biblioteka profesora gramatyki, biblioteka profesora języków nowożytnych, biblioteka braci
zakonnych, biblioteka seminarium diecezjalnego lub papieskiego, biblioteka konwiktu i kolegium szlacheckiego, biblioteka bursy muzycznej, biblioteka
kościelna, biblioteka bractwa, biblioteka drukarni, biblioteka obserwatorium astronomicznego, biblioteka apteki, biblioteka lecznicy (infirmerii) oraz biblioteka
jadalni. Biblioteka wspólna (domowa) była w stosunku do pozostałych duża, urządzona fachowo, a jej zawartość zależała w dużym stopniu od zamożności
domu i dobroczyńców. Wielkość i tematyka zbiorów zależała od stopnia rozwoju i przeznaczenia danej placówki zakonnej. Biblioteki kolegiów posiadały dobrze
zaopatrzone działy nauk humanistycznych i ścisłych i miały duży wpływ na kształcenie i wychowanie młodzieży. Znaczenie bibliotek domów profesów polegało
w dużej mierze na dużym wpływie na działalność pisarską oraz urabianie mentalności decydujących w zakonie osób. Biblioteki domów probacyjnych miały
charakter wyłącznie kościelny - olbrzymią większość pozycji stanowiły tam dzieła z zakresu ascezy, homiletyki, prawa zakonnego, teologii, itp. W skład zbiorów
rezydencji wchodziły dzieła głównie z zakresu teologii, filozofii, a w przypadku gdy przy tej placówce istniała szkoła także podręczniki i lektura szkolna. W stacji
misyjnej znajdowało się przede wszystkim Pismo Św., reguły, Instytut, itp.

Pod względem zawartości tekstowej biblioteki Societatis Jesu ulegały znacznym przeobrażeniom. W XVI w. książki nosiły charakter wybitnie humanistyczny,
który często prezentował różne orientacje religijne (wiele dzieł protestanckich.). W okresie kontrreformacji biblioteki jezuickie stopniowo przekształciły się w
teologiczno-filozoficzno-ascetyczne. W epoce Oświecenia przybyły dzieła specjalistyczne, odpowiadające duchowi epoki.

Źródłami wpływu do bibliotek Towarzystwa były dary (legaty), zakupy i "egzemplarz obowiązkowy". Fundator nie zawsze był w stanie dostarczyć odpowiednich
funduszy na założenie biblioteki i wyposażenie w książki, dlatego też zapisywał niekiedy odrębny fundusz, a o wydawnictwa starali się sami jezuici. Dary
książkowe były nieraz bardzo cenne, ale często nieużyteczne dla pracy w kolegium. Zakupy do 1763 r. zależały głównie od potrzeb domu zakonnego i były
nieregularne. Jednak generał zakonu Wawrzyniec Ricci wydał w dniu 23 kwietnia 1763 r. ordynację wyznaczające sumy przeznaczane specjalnie na cele
biblioteczne - 500 złp rocznie w kolegiach, 200 złp. w rezydencjach. Każdy z domów musiał prowadzić odrębne księgi rachunkowe bibliotek. Egzemplarze
obowiązkowe natomiast przesyłane były przez drukarnie jezuickie oraz tworzone z miscellaneów wytwarzanych na terenie placówki (wykłady szkolne, występy
sceniczne i ich programy, tezy dysput, panegiryki).

Pomieszczenia biblioteczne musiały odpowiadać ściśle określonym normom. W planach budowy kolegium czy rezydencji należało zawsze uwzględnić
bibliotekę. Mieściła się przeważnie na I piętrze, nad jadalnią ponieważ wymagała większego i bardziej reprezentacyjnego pomieszczenia. Jedynie biblioteki
misji i mniejszych rezydencji mieściły się w mniejszych pomieszczeniach wielkości jednego pokoju. Ściany biblioteki zastawione były szafami, rzadziej
regałami, na środku pomieszczenia stał stół. W pomieszczeniu bibliotecznym przechowywano także przedmioty muzealne. Natomiast księgozbiory
specjalistyczne znajdowały się w pokojach mieszkalnych.
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Grzebień L., Organizacja bibliotek jezuickich w Polsce od XVI do XVIII wieku, "Archiwa, Biblioteki i Muzea Kościelne",
        t. 30, 1975, s. 223-281; t. 31, 1975, s. 225-281.
Grzebień L., Organizacja bibliotek jezuickich w Polsce od XVI do XVIII wieku, wyd. 2 uzup., Kraków 2013, ss. 248.
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(Tomasz Stolarczyk)       

Z   Ż Y C I A   B U Ł

Wybory do Rady Bibliotecznej

Rada Biblioteczna UŁ w dotychczasowym składzie kończy pracę wraz z końcem kadencji w 2016 r. Jest to jednocześnie rok wyborczy organów
jednoosobowych i kolegialnych UŁ na kadencję 2016 - 2020.

W dniu 31 marca 2016 r. Komisja Wyborcza Rady Bibliotecznej ogłosiła kalendarz wyborczy w celu przeprowadzenia wyborów członków Rady Bibliotecznej
UŁ na kadencję 2016-2020, będących przedstawicielami pracowników Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego i Bibliotek Zakładowych Uniwersytetu Łódzkiego.
Obecny regulamin przewiduje reprezentację pięciu przedstawicieli starszych bibliotekarzy, kustoszy i bibliotekarzy dyplomowanych z Biblioteki Uniwersytetu
Łódzkiego, odpowiednio czterech przedstawicieli z tej grupy zawodowej z Bibliotek Zakładowych oraz po jednym przedstawicielu pracowników BUŁ i BZ z
grupy kandydatów niebędących starszymi bibliotekarzami, kustoszami i bibliotekarzami dyplomowanymi

Do wyborów zgłoszone zostały następujące kandydatury:
w grupie starszych bibliotekarzy, kustoszy i bibliotekarzy dyplomowanych:
- z Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego:
     1. Brzozowska Aleksandra
     2. Cieślak Małgorzata
     3. Górecka Agnieszka
     4. Górniak Teresa
     5. Mikołajuk Lidia
     6. Perliński Dariusz
     7. Pol Paweł
     8. Wybor Kamil

                     

- z Bibliotek Zakładowych Uniwersytetu Łódzkiego:
     1. Arkuszewska Anna
     2. Brodowicz-Pietrzak Beata
     3. Kosińska-Przytuła Dorota
     4. Lang Bartłomiej
     5. Osiewała Renata
     6. Talaga Barbara
     7. Wojtasik Ewa

w grupie kandydatów niebędących starszymi bibliotekarzami, kustoszami i bibliotekarzami dyplomowanymi:
- z Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego
     1. Staciwa Jarosław
     2. Balcerak Maria

- z Bibliotek Zakładowych
     1. Witczak Magdalena

Reprezentantów Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego wybierano w dwóch turach, zaś Biblioteki Zakładowe głosowały aż trzykrotnie. Ostatecznie
przedstawicielami pracowników Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego w Radzie Bibliotecznej na kadencję 2016-2020 zostały następujące osoby:
- w grupie kandydatów starszych bibliotekarzy, kustoszy i bibliotekarzy dyplomowanych:
     1. Brzozowska Aleksandra
     2. Cieślak Małgorzata
     3. Górniak Teresa
     4. Pol Paweł
     5. Wybor Kamil

- w grupie kandydatów niebędących starszymi bibliotekarzami, kustoszami i bibliotekarzami dyplomowanymi
     1. Staciwa Jarosław

Po trzech turach głosowania, pracowników Bibliotek Zakładowych reprezentować będą:
- w grupie kandydatów starszych bibliotekarzy, kustoszy i bibliotekarzy dyplomowanych:
     1. Kosińska-Przytuła Dorota
     2. Osiewała Renata
     3. Talaga Barbara
     4. Wojtasik Ewa

- w grupie kandydatów niebędących starszymi bibliotekarzami, kustoszami i bibliotekarzami dyplomowanymi
     1. Witczak Magdalena

Wszystkim wybranym serdecznie gratulujemy.

(Anna Giermaziak, Renata Osiewała)       

Wystawa - Grafika i książka artystyczna

W ramach 16. Festiwalu Nauki Techniki i Sztuki, Akademia Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi zaprezentowała w Bibliotece UŁ wystawę
książki artystycznej. Na ekspozycji znalazły się prace studentów Pracowni Technik Drzeworytniczych i Książki Artystycznej, Międzynarodowego Programu
Wymiany Erasmus oraz prace dyplomowe absolwentów tej Pracowni, tworzone pod opieką artystyczną profesora Dariusza Kacy.

Wernisaż odbył się we wtorek 19 kwietnia 2016 r. Gości powitała Dorota Bartnik, dyrektor Biblioteki UŁ. Głos zabrali: profesor Zdzisław Olejniczak, dziekan
Wydziału Grafiki i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi, profesor Piotr Ciesielski, koordynator 16. Festiwalu Nauki,
Techniki i Sztuki w Łodzi, profesor Dariusz Kaca, kierownik Pracowni Technik Drzeworytniczych i Książki Artystycznej ASP w Łodzi oraz dr Andrzej Stall,
asystent w Pracowni Technik Drzeworytniczych i Książki Artystycznej ASP w Łodzi.

Książki artystyczne są o dowolnej treści i formie, odpowiedniej kompozycji czasoprzestrzennej oraz konstrukcji tzw. leporello. W efekcie powstały dzieła
graficzne wykonane techniką druku wypukłego, w małych nakładach 4 egzemplarzy. Nośnikiem treści jest w nich zarówno obraz, jak i tekst drukowany z
matrycy lub pisany ręcznie.

W każdej książce artystycznej odzwierciedla się prawdziwy talent, pasja i zacięcie artystyczne młodych autorów. Prace zaprezentowali: Mahe Anouk, Agata
Błaszczyk, Lucia Blanárikowá, Anna Byd�ovská, Anna Gościniak (Jabłońska), Sebastian Grochocki, Jakub Jenco, Marta Kosiewicz, Ewelina Ledzion, Ly Tu-
Hien, Marta Oleszkiewicz, Carmen Ocana Ordónez, Markéta Řezáčová, Katarzyna Roman, Szymon Ryczek, Adrianna Szwedkowicz, Rece Watt, Agnieszka
Wesołowska, Claire Wright, Sonia Wójcik.

Wystawę można oglądać do 13 maja br.

(oprac. Marzena Kowalska       
fot. Paulina Milewska)       

Wizyta Pawła Maurycego Sobczaka

W marcowe popołudnie gościliśmy w BUŁ Pawła Maurycego Sobczaka, autora książki Polscy pisarze wobec faszyzmu

Paweł M. Sobczak jest doktorem nauk humanistycznych. Stopień naukowy uzyskał na wydziale Filologicznym UŁ na podstawie rozprawy Obraz faszyzmu
niemieckiego w literaturze polskiego międzywojnia. Wybrane zagadnienie. W zasięgu zainteresowań P. M. Sobczaka znalazły się zagadnienia dotyczące
literatury i życia literackiego międzywojnia. Napisał wiele tekstów o twórczości Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego, Ferdynanda Goetla, Jana Lechonia,
Karola Ludwika Konińskiego, Antoniego Słonimskiego, Juliana Tuwima oraz innych pisarzy tego okresu. P. M. Sobczak bada relacje między twórczością
artystyczną a polityką, poddaje analizie postawy intelektualistów i artystów wobec systemów totalitarnych, ich filozoficzne, socjologiczne i politologiczne
konteksty. Zajmuje się również problematyką wielokulturowości, wieloetniczności i historią Europy środkowo-wschodniej XX w. Owocem zainteresowań i pasji P.
M. Sobczaka są liczne artykuły drukowane w polskich czasopismach i pracach zbiorowych.

Monografia Polscy pisarze wobec faszyzmu doczekała się nagrody w kategorii "Dla Miłośników Historii" podczas plebiscytu Najlepsza książka na Gwiazdkę
przygotowanego przez serwis Granice.pl. Została zgłoszona do konkursu na najlepszą książkę akademicką podczas Poznańskich Dni Książki nie tylko
Naukowej (4-6 XI 2015 r.), nominowana była w plebiscycie Najlepsza książka na zimę zorganizowanym przez internautów. Książka ukazała się w 2015 r.
nakładem Wydawnictwa UŁ w serii Interpretacje Literackie. Liczy 432 s. Składa się z pięciu rozdziałów, które poprzedza Wprowadzenie. Na końcu
zamieszczono bibliografię, indeks osób, podziękowanie Autora skierowane do różnych osób i instytucji. Książkę kończy nota redakcyjna. Okładkę
zaprojektowały Magdalena Muszyńska i Izabela Surdykowska-Jurek. Publikację zrecenzował Maciej Urbanowski.

W dodatku do "Rzeczypospolitej", "Plus Minus" z 12-13 marca 2016 r. ukazała się recenzja Filipa Memchesa nt. Polskich pisarzy wobec faszyzmu, a w niej takie
słowa: "Dziś mamy często do czynienia z modną postmodernistyczną szarlatanerią, polegającą na tropieniu antysemickich uprzedzeń w polskiej kulturze. Ale
nie brakuje też przenikliwych badaczy, którzy unikają malowania rzeczywistości wyłącznie na biało i czarno. Wśród nich jest młody literaturoznawca z
Uniwersytetu Łódzkiego Paweł Maurycy Sobczak, autor znakomitej pozycji "Polscy pisarze wobec faszyzmu".
Inne jeszcze recenzje znalazły miejsce w Internecie. Wszystkie pozytywne.

Na czwartkowe spotkanie, które miało miejsce 31 marca 2016 r. o godz. 17.00, P.M. Sobczak przygotował wykład wraz z prezentacją, omawiające
najważniejsze problemy poruszone w książce. Życzymy Autorowi dalszych sukcesów i czekamy na kolejną książkę.

(Irena Łabiszewska       
fot. Beata Gamrowska)       

W A R T O    P R Z E C Z Y T A Ć

Zawsze był miły, uczynny, wesoły.... "Inna dusza"

"Mówią o swoich dzieciach same dobre rzeczy. O Jędrku mogliby podobnie, gdyby nie zdarzyło się to, co się
zdarzyło. Zawsze był miły, uczynny, wesoły. Nikt niczego nie podejrzewał". "Inna dusza" to historia znajomości
trzech kolegów: Krzyśka, Jędrka i Darka. Chłopaki spędzają wspólnie czas, w weekendy jeżdżą rowerami za
miasto, zakradają się opuszczonego domu, by przeżyć coś niezwykłego, spędzają czas rozmawiając o życiu � -
młodzieńcza przyjaźń, jakich wiele. Ale któregoś dnia w jednym z nich budzi się tytułowa inna dusza "a może
diabeł. Chętka by zabić i już, i tyle". Jędrek zabija Darka. Po kilkunastu miesiącach sąsiadkę Dagmarę. Bez
powodu, bez celu. Dwa bestialskie morderstwa bez żadnych emocji i wyrzutów sumienia ze strony winnego. I
jeszcze postawa Krzyśka - głównego narratora, który ma najtrudniejszą domową sytuację: ojca alkoholika i
zmęczoną życiem mamę. Wie on o wszystkim i mówi: "potrzebuję tylko przysługi. Jędrek także czegoś
potrzebuje. Woła go krew bliźniego i ja mu dam krew. Zabij mojego tatę".

"Inna dusza" jest sfabularyzowaną historią zbrodni jaka miała miejsce w połowie lat 90. w Bydgoszczy. Nie jest
jednak dokumentem - faktograficzną relacją zbrodni, ani kryminałem, jakich wiele na półkach. To powieść o
zwyczajnych chłopakach, ich rodzinach, dziejąca się w szarej rzeczywistości czasu transformacji z pierwszymi
sklepami-budami oferującymi pirackie gry wideo i płyty cd. I bestialska zbrodnia, która do tej normalności w ogóle
nie pasuje. Szokujące jak obraz więźniów widziany przez narratora: "Spodziewam się bandytów o
wytatuowanych twarzach i pociętych przedramionach, ale to faceci, jakich spotykamy na ulicy. Kupują bułki w
sklepie i podsadzają dzieci na zjeżdżalnię".

Łukaszowi Orbitowskiemu udało się doskonale zestawić te dwa przeciwstawne elementy i stworzyć powieść bardzo interesującą skłaniającą czytelnika do
przemyśleń o źródło zła. Ale pytanie zmienia się z "jakie jest źródło zła?" w "czy zło ma zawsze swoje źródło w rzeczywistości?".

Łukasz Orbitowski debiutował zbiorem opowiadań "Złe wybrzeża". Jest autorem licznych opowiadań i książek m.in. "Szczęśliwa ziemia", za którą był
nominowany do Paszportów Polityki oraz Nagrody Literackiej Nike. Za książkę "Inna dusza" został laureatem Paszportu Polityki 2015.

Książka ukazała się w nowym wydawnictwie "Od deski do deski", którego twórcą jest Tomasz Sekielski. "Seria Na F/Aktach" tworzą sfabularyzowane powieści
oparte na prawdziwych wydarzeniach. Do tej pory ukazały się m.in. "I odpuść nam nasze..." Janusza Leona Wiśniewskiego (o zabójstwie Andrzeja Zauchy") i
"Preparator" Huberta Klimko-Dobrzanieckiego.

(Anna Podgórska)       

Nic zwyczajnego. O Wisławie Szymborskiej

"Miało to być na kilka miesięcy, tych najgorętszych: od przyznania do wręczenia Nagrody Nobla. Potem wszystko
powinno się było uspokoić, wrócić do stanu poprzedniego. Nie uspokoiło się, nie wróciło".

Cztery lata po śmierci Wisławy Szymborskiej Michał Rusinek ("Pierwszy sekretarz � lepszy od Bieruta" - jak
mówiła o nim poetka) zdecydował się przybliżyć sylwetkę noblistki i napisać książkę o wspólnie spędzonych
latach. Książkę bardzo osobistą, pokazującą WS w jej domu, w trakcie spotkań ze znajomymi, przy kawie z
Czesławem Miłoszem. Nie zabrakło oczywiście wspomnień z uroczystości przyznania Nagrody Nobla i wydarzeń
towarzyszących, ze spotkań z czytelnikami, z wyjątkowych wieczorów łączących poezję i muzykę (m.in.
wspólnych z Tomaszem Stańkiem). Co ciekawe, te wydawałoby się najważniejsze wydarzenia, są tylko
pretekstem do pokazania tego co było dla WS ciekawsze i pozwalało jej być sobą. To dzięki tym wybranym
wspomnieniom możemy poczuć klimat spotkań organizowanych przez WS ("Szymborska prowadziła coś w
rodzaju XIX-wiecznego salonu. Przyjęcia u niej to nie tylko loteryjki, kolacyjki, winko. Zawsze podporządkowane
są jakiemuś tematowi (�) lub skupione wokół specjalnego, rzadko odwiedzanego ją gościa"), poznać specyficzne
poczucie humoru, często ironiczne, znane z wierszy i wyklejanek, ale także wykorzystywane przez WS na co
dzień. Nie mogło oczywiście zabraknąć fragmentów o poezji, o której noblistka rzadko mówiła: "Śniły jej się frazy,
które zapisywała w czarnym notesiku (�). Te użyte wykreślała (�). Najbardziej wzruszająca jest ilość
niewykreślonych fraz: ile wierszy mogło z nich powstać?".

"Nic zwyczajnego o Wisławie Szymborskiej" jest napisana z wielkim szacunkiem i klasą. To książka dla każdego: bez naukowych wywodów, biograficznych
poszukiwań źródeł wierszy, bez dogłębnych ich analiz. To książka ucznia o mistrzu, który był "osobą nieprzeciętną, damą o niezwykłym poczuciu humoru, a
zarazem umiejętności mówienia o sprawach najistotniejszych". Na taką książkę mógł się zdobyć tylko Michał Rubinek, który towarzyszył poetce od początku
maratonu sztokholmskiego, przez wieloletni maraton polski. "Jak się okazuje, noblistą jest się dożywotnio. I tak z kilku miesięcy zrobiło się piętnaście lat". Jaka
więc była Wisława Szymborska? "Nie można było jej do nikogo porównać. Nieustannie, do końca zaskakiwała. Prawdopodobnie była kosmitką (szelmowski
śmiech)" - tak o Noblistce mówi jej sekretarz w wywiadzie udzielonym i opublikowanym w Twoim Stylu.

(Anna Podgórska)       

Polecamy - wybrane nowości książkowe BUŁ
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